UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SKHCN             Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2023

BÁO CÁO

V/v tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý hoạt động sáng kiến

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số

59/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

  Căn cứ văn bản số 9872/UBND-KGVX ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh về

việc xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý hoạt

động sáng kiến trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ văn bản số 2314/SKHCN-QCN ngày 28/9/2023 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc xin ý kiến góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định Quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

 Căn cứ văn bản số 2915/VP-CTTĐT ngày 30/10/2023 của Văn phòng UBND

tỉnh về việc tổng hợp ý kiến nhân dân đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn

tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của

UBND tỉnh Đồng Nai.

 Đến hết ngày 28/10/2023 (hết thời gian lấy ý kiến), Sở Khoa học và Công nghệ

tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định Quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ban hành kèm theo Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 như sau:

 1. Các đơn vị có văn bản thống nhất với dự thảo: có 14 đơn vị.

 2. Các đơn vị có văn bản đề nghị sửa đổi, chỉnh sửa một số nội dung: có 04

đơn vị.

 3. Các đơn vị còn lại không có văn bản xem như thống nhất với dự thảo.

 4. Việc lấy ý kiến ý kiến nhân dân đối với dự thảo: sau thời gian đăng tải nội

dung dự thảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh (30 ngày), Văn phòng UBND tỉnh xác

định không nhận được ý kiến góp ý trên Cổng thông tin điện tử tỉnh đối với dự thảo

nêu trên (văn bản số 2915/VP-CTTĐT ngày 30/10/2023 của Văn phòng UBND tỉnh).

Các ý kiến đề nghị sửa đổi, chỉnh sửa đã được Sở Khoa học và Công nghệ tiếp

thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định. (Bảng tổng hợp ý kiến góp ý kèm

theo).

 Trên đây là báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý hoạt động sáng kiến

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi UBND tỉnh, các sở, ban

ngành, địa phương liên quan./.
 Đính kèm:

 - Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý hoạt động

sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021;

 - Văn bản góp ý của các đơn vị.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện/thành phố;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QCN.
QCNTamdlt-Baocaogiaitrinhgopy_cacdonvi/1b

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Hậu

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC ĐƠN VỊ

Đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021

 (Kèm theo Báo cáo số         /BC-SKHCN ngày       /      /2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai)

TT Đơn vị
Số và ngày tháng của

Công văn góp ý
Nội dung góp ý

Tiếp

thu

Không

tiếp thu
Giải trình

1 Sở Giáo dục và Đào tạo
Văn bản số 4021/SGDĐT-

VP ngày 29/9/2023
Thống nhất x

2 Sở Ngoại vụ
Văn bản số 2642/SNgV- VP

ngày 29/9/2023
Thống nhất x

3
Sở Thông tin và Truyền

thông

Văn bản số 2831/STTT-VP

ngày 03/10/2023
Thống nhất x

4 Sở Xây dựng
Văn bản số 3675/SXD- VP

ngày 04/10/2023
Thống nhất x

5 Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh
Văn bản số 3945/BCH-

KHQS ngày 04/10/2023
Thống nhất x

6 Sở Tài chính
Văn bản số 6066/STC-

TCHCSN ngày 09/10/2023
Thống nhất x

7
Sở Lao động- Thương

binh và Xã hội

Văn bản số

5823/SLĐTBXH-VP ngày

09/10/2023

Thống nhất x

8
Sở văn hóa-Thể thao và

Du lịch

Văn bản số

3067/SVHTTDL-VP ngày

09/10/2023

Thống nhất x

9
Sở Nông nghiệp và

PTNT

Văn bản số 4822/SNN-VP

ngày 12/10/2023
Thống nhất

10

UBND huyện Nhơn

Trạch;

Văn bản số 8240/UBND-

KHCN ngày 06/10/2023
Thống nhất

11 UBND Tp.Long Khánh
Văn bản số 2764/UBND-

NC ngày 12/10/2023
Thống nhất

12
Trường Đại học Lạc

Hồng

Văn bản số 1395/ĐHLH

ngày 11/10/2023
Thống nhất

13

Ban Quản lý Khu công

nghệ cao công nghệ sinh

học

Văn bản số

254/BQLKCNCCNSH-

ĐT&QLDN  ngày

12/10/2023

Thống nhất

14
Sở Tài nguyên và Môi

trường

Văn bản số 8644/STNMT-

VP này 19/10/2023
Thống nhất

15
Sở Tư Pháp

Văn bản số 3456/STP-

XDPBPL ngày 03/10/2023

Căn cứ mẫu số 37 Mục II Phụ lục

I kèm theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng

12 năm 2020 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, tại đoạn “Theo đề nghị của

Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ…”, đề nghị bổ sung dấu

chấm ở cuối câu

x

Căn cứ khoản 5 Điều 62 Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, đề nghị trình

x

bày in thường số thứ tự và tên của

khoản. Đồng thời, trình bày in

đậm từ “Điều”, số thứ tự và tên

của điều

Tính chất khoản 4 Điều 1 dự thảo

nhằm sửa đổi, bổ sung tên của

Điều 19 Quy định quản lý hoạt

động sáng kiến trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai ban hành kèm theo

Quyết định số 59/2021/QĐ-

UBND. Do đó, để phù hợp hơn, tại

tên của khoản 4, đề nghị bổ sung

từ “tên” ngay sau cụm từ “sửa đổi,

bổ sung”. Đồng thời, trình bày in

đậm cụm từ “Điều 19” trong dấu

ngoặc kép

x

Tại cụm từ “phạm vi ảnh hưởng

và hiệu quả áp dụng của sáng kiến

trong phạm vi toàn tỉnh và toàn

quốc” ở các khoản 4, 5, 6, 7 Điều

1 dự thảo, đề nghị cơ quan soạn

thảo cân nhắc thay từ “và” bằng

từ “hoặc” nhằm phù hợp với tình

hình thực tế và thống nhất với quy

định tại khoản 10 Điều 1 dự thảo

“…Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

công nhận phạm vi ảnh hưởng và

hiệu quả áp dụng của sáng kiến

trên địa bàn tỉnh hoặc toàn quốc

x

Để thống nhất từ trung

ương đến địa phương, Sở

Khoa học và Công nghệ

thống nhất sử dụng cụm từ

“trong toàn tỉnh và toàn

quốc” tại khoản 2, 4, 5, 6,

7,10.

Tại khoản 10 Điều 1, đề nghị cân

nhắc chỉnh sửa cụm từ “trên địa

bàn tỉnh” bằng cụm từ “trong toàn

x

tỉnh” nhằm thống nhất với quy

định tại khoản 7 Điều 1 dự thảo.

Đối với những nội dung cùng sửa

đổi một điều tại Quyết định số

59/2021/QĐ-UBND, đề nghị xem

xét, tổng hợp chung thành một

khoản

x

Tại phần căn cứ ban hành dự thảo

trình bày căn cứ Luật Thi đua,

khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm

2022 (Luật này có hiệu lực kể từ

ngày 01 tháng 01 năm 2024). Tuy

nhiên, theo quy định tại khoản 1

Điều 61 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP “Căn cứ ban

hành văn bản là văn bản quy

phạm pháp luật có hiệu lực pháp

lý cao hơn đang có hiệu lực hoặc

đã được công bố hoặc ký ban hành

chưa có hiệu lực nhưng phải có

hiệu lực trước hoặc cùng thời

điểm với văn bản được ban hành”.

Do đó, tại Điều 3, để phù hợp với

quy định pháp luật, đề nghị cơ

quan soạn thảo cân nhắc chỉnh sửa

hiệu lực thi hành quyết định này

kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024.

Ngược lại, trường hợp dự thảo

quyết định cần có hiệu lực thi

hành trong năm 2023, đề nghị cơ

quan soạn thảo xem xét không sử

dụng Luật Thi đua, khen thưởng

ngày 15 tháng 6 năm 2022 làm căn

x

thống nhất hiệu lực thi

hành quyết định này kể từ

ngày 01 tháng 01 năm

2024.

cứ ban hành quyết định này để

tránh ảnh hưởng đến thời gian có

hiệu lực của văn bản

Tại phần nơi nhận, đề nghị bổ

sung “Cổng thông tin điện tử

tỉnh”, “Sở Tư pháp”. Đồng thời,

đề nghị bổ sung tên đơn vị (hoặc

bộ phận) soạn thảo văn bản và số

lượng bản lưu ngay sau cụm từ

“Lưu: VT,…” theo quy định tại

khoản 2 Điều 67 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP

x

16 Sở Nội Vụ
Văn bản số 4195/SNV-

TĐKT ngày 12/10/2023

Đề nghị chỉnh sửa các nội dung

“theo quy định của Luật Thi đua,

khen thưởng” thành “theo quy

định của Luật thi đua, khen

thưởng năm 2022 và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật

x

Tại Khoản 5 dự thảo Quyết định,

đề nghị điều chỉnh, bổ sung như

sau: “Chủ tịch UBND tỉnh thành

lập Hội đồng công nhận sáng kiến

tỉnh Đồng Nai để thực hiện nhiệm

vụ tư vấn, giúp Chủ tịch UBND

tỉnh xem xét công nhận phạm vi

ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng

của sáng kiến trong pham vi toàn

tỉnh và toàn quốc

x

Tại Khoản 10 dự thảo Quyết định,

đề nghị điều chỉnh, bổ sung như

sau: Sáng kiến được Chủ tịch

UBND tỉnh công nhận …có giá trị

sử dụng để làm cơ sở, đề nghị tặng

x

danh hiệu thi đua và hình thức

khen thưởng theo quy định của

“Luật thi đua, khen thưởng năm

2022 và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật

17

Ban Quản lý Khu công

nghiệp

Văn bản số 4056/KCNĐN-

VP ngày 03/102023

Về căn cứ pháp lý: Việc đưa Luật

thi đua, khen thưởng ngày 15

tháng 6 năm 2022 vào căn cứ pháp

lý tại thời điểm này chưa phù hợp

do Luật này có hiệu lực từ ngày

01/01/2024. Đề nghị Sở Khoa học

và Công nghệ xem xét lại các nội

dung liên quan để quy định cho

phù hợp.”

x

việc công nhận phạm vi

ảnh hưởng và hiệu quả áp

dụng của sáng kiến trên

toàn tỉnh và toàn quốc để

làm cơ sở xét, đề nghị tặng

thưởng danh hiệu “Chiến sĩ

thi đua cấp tỉnh”, “Chiến sĩ

thi đua toàn quốc” và một

số danh hiệu cấp cao theo

quy định, do đó việc căn cứ

Luật thi đua, khen thưởng

năm 2022 và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật là

phù hợp. Tuy nhiên, theo

quy định tại khoản 1 Điều

61 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP “Căn cứ

ban hành văn bản là văn

bản quy phạm pháp luật có

hiệu lực pháp lý cao hơn

đang có hiệu lực hoặc đã

được công bố hoặc ký ban

hành chưa có hiệu lực

nhưng phải có hiệu lực

trước hoặc cùng thời điểm

với văn bản được ban

hành”. Do đó, tại Điều 3,

Sở Khoa học và Công nghệ

điều chỉnh hiệu lực thi

hành quyết định này kể từ

ngày 01 tháng 01 năm 2024

để phù hợp với quy định

pháp luật.

Về nội dung của Điều 2 và Điều 3,

đề nghị điều chỉnh như sau:

“Điều 2. Quyết định này có hiệu

kể từ ngày … tháng … năm 2023.

Các nội dung khác của Quyết định

số 59/2021/QĐ-UBND ngày 31

tháng 12 năm 2021 của UBND

tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định

Quản lý hoạt động sáng kiến trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai vẫn giữ

nguyên giá trị pháp lý.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ, Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh

nghiệp tỉnh, các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp huyện và các đơn vị, tổ chức,

cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

 x

Hiện nay không có văn

bản QPPL quy định về bố

cục này

 Phòng Kinh tế Biên Hòa
Văn bản số 853/PKT ngày

18/10/2023

Căn cứ Quyết định số

59/2021/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 của UBND tỉnh Đồng

Nai về việc Ban hành Quy định

Quản lý hoạt động sáng kiến trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai thì tại Điều

 x

Điều 19. Thủ tục xét công

nhận phạm vi ảnh hưởng

và hiệu quả áp dụng của

sáng kiến trong phạm vi

toàn tỉnh và toàn quốc”

hiện có 07 khoản, việc

19: Thủ tục xét công nhận phạm vi

ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng

của sáng kiến trong phạm vi toàn

tỉnh và toàn quốc gồm có 04

khoản. Do đó, tại Dự thảo của

Quyết định có mục 6 và mục 7 về

việc sửa đổi, bổ sung điểm d

khoản 6 Điều 19 và sửa đổi, bổ

sung khoản 7 Điều 19 là chưa phù

hợp.

Đề nghị chỉnh sửa, sửa đổi, bổ

sung số trích dẫn cho phù hợp tại

Điều 19 Quyết định 59/2021/QĐ-

UBND ngày 31/12/2021 của

UBND tỉnh

trích dẫn thứ tự các khoản

là hoàn toàn phù hợp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:55:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lâm Sơn Hà<hals@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T07:33:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Huỳnh Minh Hậu<hauhm@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T10:12:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T10:12:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T10:12:39+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T10:12:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!